Republika e Kosovés Komuna e Istog

Republika Kosovo Opstina Istok
Republic of Kosovo Istog Municipality
http://kk.rks-gov.net/istog/ Tel: 038/200 438 14

KUVENDI I KOMUNES/SKUPSTINA OPSTINE/MUNICIPAL ASSEMBLY ISTOG

PROCESVERBAL
Nga mbledhja e pesémbédhjeta e rregullt e Legjislacionit t& VIl t&¢ Kuvendit té
Komunés sé Istogut, mbajtur mé: 31.08.2023, né Sallén e Kuvendit t&€ Komunés né Istog,

filluar me puné né ora 10:00.

Né mbledhje ishin té pranishém ké&ta késhilltaré:

1. Enver Rugova, LDK; 13. Ardita Idrizaj, AAK;
2. Hajrush Shoshi, LDK; 14. Ajshe Metaj, AAK;

3. FParuk Kabashi, .DK; 15. Negjdet Ramaj, AAK;
4. Haki Podrimaj, LDK; 16. Fjolla Ukaj, AAK;

5. Ruzhdi Metaj, LDK; 17. Florin Dreshaj, VV;

6. Faik Alushaj, LDK; 18. Niman Begiraj, VV;
7. Veton Kurtaj, LDK; 19. Floriana Maxharraj, VV;
8. Arta Balaj, LDK; 20. Lavdije Bujupaj, VV;
9. Liridona Lajci Avdiaj, LDK; 21. Andi Xhuraj, PDK;
10. Valbona Demaj, LDK; 22. Visar Haxhijaj, PDK;
11. Arianit Selmanaj, AAK; 23. Era Visoqi, PDK;

12. Nexhmedin Balaj, AAK;

Mbledhja ishte ¢ hapur dhe né mbledhje ishin t& pranishém: Kryetari i Komunés z. Ilir
Ferati, Nénkryetari i Komunés, z. Ali Nimanaj, Nénkryetari pér Komunitete z. Valmir
Rama, Drejtoret e Drejtorive, pérfagésues t& OSBE-s¢, KFORI-t¢, monitoruesja nga
DEMOS — KDI, zyrtaré administrativ si dhe media lokale RTV — Fontana (lista e
nénshkrimeve té evidencés sé pjesémarrjes &shté pjesé pérbérése e kétij procesverbali dhe
e njéjta gjendet n€ dosje: “shembulli 1)

(Ecuria e téré mbledhjes &shté xhiruar edhe CD*¢ e xhirimit gjenden né dosje: “shembulli
2”).

(Ecuria e téré mbledhjes &shté xhiruar dhe publikuar drejtpérdrejt né& youtube:
“shembulli 3”).

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi, Kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés z. Enver Rugova.

Procesverbali



Kryesuesi i Kuvendit, z. Enver Rugova — pérshéndeti t€ gjithé t& pranishmit né kétg
mbledhje.

Hap punimet pér mbledhjen e tetémbédhjeté té rregullt t& Legjislacionit t&¢ VII-*¢ dhe pér
kété mbledhje propozoi kété rend dite:

Konstaton Kuorumin pér mbajtjen e mbledhjes né bazé té listés s¢ nénshkrimeve
dhe prezencés tuaj kétu prezent jané 26 té anétaré t& Kuvendit.

Vazhdojmé me mbledhjen :

Rend dite

Arsyetimi i mungesave né mbledhje;

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Shqyrtimi i raportit vjetor t&€ DKA-sé& pér vitin shkollor 2022-2023;

Formimi i komisionit pér pérzgjedhjen e drejtoréve népér shkolla K. Istog;

Falja e Borxhit t& tatimit né proné deri n& shumén prej 100 €, sipas Ligjit Nr.
08/L-225 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 06/L-006 pér Tatimin n&
Pronén e Paluajtshme ;

6. Pyetje nga anétaret e Kuvendit.

A N

Kryesuesi i Kuvendit — a ka dikush digka nga anétaret e kuvendit apo nga ekzekutivi?

Florin Dreshaj — pérshéndet té gjith& té pranishmit, zakonisht né muajin gusht kemi pasur
pushim pse tash thirret mbledhje me dy pika te rendit t& dités cili &sht& qéllimi i ké&saj
mbledhje a &shté qéllimi ve¢ me i marr qato méditje apo vértet ka pas digka urgjente.

Kryesuesi i Kuvendit — keni t€ drejt ne e kemi paralajmé&ruar si pushim por Kuvendi &shté
Kuvend nuk &shté¢ me dy pika por i ka se paku tri. Edhe n& shkresé nga Ministria na
obligon me thirr mbledhjen.

Kryesuesi i Kuvendit — pyet anétaret e Kuvendit a jeni qé t& miratohet rendi i dit€s pér
keté mbledhje.

Hedh né votim rendin e dités

Miratohet unanim rendi i dités pér keté mbledhje.
Konstatojmé qé 24 anétar jané prezent

Shqyrtimi i pikés 1.
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Kryesuesi i Kuvendit - né mbledhje mungojné: tre anétar té cilét jané lajmé&ruar g&€ nuk
mund t€ marrin pjes€ né mbledhje: Njomza Demaj, Melis Smakic dhe Qerim Rexhaj, pér
arsye shéndetésoré.

Shqyrtimi i pikés 2.
Kryesuesi i Kuvendit — Procesverbalin e keni pa a ka dikush ndonjé vérejtje.

Kryesuesi i Kuvendit — pyet nése ka edhe dikush digka,

Pasi qé& nuk keni digka,

Hedh né miratim

Miratohet unanim pa vérejtje.

Konstatohet qé¢ me 24 vota pér aq sa jané té pranishém miratohet procesverbali i
mbledhjes sé kaluar i datés 31.08.2023.

Shqyrtimi i pikés sé 3.

Kryesuesi i Kuvendit- vazhdojmé& me piken tjetér, Shqyrtimi i raportit financiar pér tre
mujorin e dyté t& vitit fiskal 2023.

Drejtori i Arsimit, z. Naim Behlulaj, pérshéndet t& gjithé t& pranishmit, bené prezantimin
dhe sqarimin e Raportit vjetor t& DKA-sé pér vitin shkollor 2022-2023.

Hajrush Shoshi — pérshéndet t& gjithé t& pranishmit, pér nxénés mbi 4 kilometra kemi dy
relacione me nxénés t€ cilét duhet t& planifikohen pér vitin 2024 Dubov e Vogel- Banjé
&shté mbi 4 kilometra edhe Llugat e Saradranit lagjet “ Gashi dhe Nikqi” deri t& shkolla
fillore n€ Saradran jang sé paku edhe dy relacione tjera se tejkalojné keté largési.

NE raport t&€ pérmirésohet jo 140 bursa por 144 bursa te jeté shifra e sakté.

Te kemi njé raport me gjith&pérfshirés te pérfshihet né keté raport 2 projekte té cilat jané
zhvilluar né shkollén e mesme profesionale ,,Mithat Frasheri” né Gjurakoc .

Agron Gashi — pérshéndet t&€ gjithé t& pranishmit, raporti &shté pak i mangét me 4 faqe
raport besoj q€ edhe ekzekutivi ka mundur me pérfshi edhe puné t& mira q& jané bere e q&
nuk i ka pérfshiré hiq edhe disa puné qé ka mundur me i pérfshiré q& jané rezultate
konkrete e g€ nuk jan& né& keté raport e qe ne na interesojné né kuadér t& ngritjes sé
cilésisé né& arsim kryesisht né keté raport éshté pérmendur transporti konkurset dhe
investimet kapitale, jo materja jo pjesa e ngritjes sé cilésisé né arsim apo rezultatet. [ kam
pa disa ngecje te kétij raporti q& jan& pérfshiré, ndarja e institucioneve edukativo-
arsimore duke filluar nga parashkolloret dhe institucionet private, si po funksionojné ¢ka
ka te meta ¢cka ka mangési né to pastaj rezultateve e garave komunale né ¢do raport né
¢do kuvend se si po ecin kéto gara, pastaj rezultatet dhe té arriturat e testeve me pa se ku
jemi si kemi dal si &shté gjendja, puna e cilésisé nuk éshté pérmendur hiq veg pjesa e
projekteve kapitale. Pastaj praktikat profesionale sa po zbatohen ato praktika profesionale
sa jané t& gatshme bizneset ku jané pérgatitjet nga ekzekutivi apo ne me i ndihmuar . ne
na intereson ku ka ec arsimi nga vitet e kaluara cilat jané sfidat e kéto.
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Nimon Beqiraj — pérshéndet t& gjithé té pranishmit, tek transporti i nxénésve né mbi 4
kilometra tani né vija té reja qé& do ti béni ta kini parasysh edhe rrezikshmériné e rrugéve
dhe mungesén e trotuareve kemi fshatrat Zabllae e Drejé prindérit paguajné transportin
pér shkak t& arsyejevé q&€ pérmenda nuk mund ti len t& shkojné veté.

Florin Dreshaj — pérshéndet t& gjithé t& pranishmit, ku raport pér mua ka qen torturé me e
lexuar ket& katér fage dhe me méndu qé éshté raport me shumé i ka perngja njé hartimi t&
shkollgs fillore se sa njé& raporti ka pasur dobési edhe né pérmbajtje edhe né formé, raporti
&shté ber me shumé gabime sa q& kanihere e kang& hup kuptimin me hi ka gramatika
kryefjala &shté né nj&jés ndérsa kallézuesin né shumés e gesim parafjalén né vend t&
nyesé pérpiluesi i kétij raporti nuk e di a i ka ra ka shkolla e mesme ndonjé here sepse
nxénés me qgen kéto &shté dashur me i dité. Ceket digcka dhe nuk sqarohet se ¢ka. Kisha
dashur ta di sa nxénés pérfitojné nga transporti me mbi 4 kilometra largési nga shkolla.
Nuk e di cilat shkolla kan& marr nxénésit uniforma sa ka gen ky numér i uniformave dhe
sa ka gen shuma g€ jan& shpenzuar pér to.

Naim Behlulaj — pérshéndet t& gjithé t& pranishmit, sqaron pyetjet dhe vérejtjet e béra.

Ajshe Metaj - pérshéndet t& gjithé t& pranishmit, né& KPF e kemi realizuar shumicén e
kétyre q& kan& gen ng& vitin e kaluar mé&simor 2022-2023 e shumica e kolegéve i bén
pyetjet g€ uné i kam paralajméruar edhe meqenése e mora fjalén sé fundmi pata dilem
pajisjen e uniformave t& nxénésve neper shkolla fillore megjithése drejtori ve¢ e dha
pérgjigjen faleminderit nga ata.

A e din natyrén e trajnimeve gé sivjet kané me u organizuar?

A jané pérfunduar t€ gjitha konkurset pér mésimdhénés?

Sa bursa doni sivjet me i nda?

Pos lendeve djegése drunore e tjera a pérfshihen edhe 1énde tjera kétu?

Pajisja e kabineteve ne si shkollé kemi bére njé krekés rreth reagjentéve né kabinetin e
kimisé.

Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit! Dikush tjetér a e déshiron fjalén? Pasi q& jo po
kalojmé né& pikén tjetér t€ rendit t& dités.

Shqyrtimi i pikés 4.

Kryesuesi i Kuvendit- vazhdojmé me pikén e katért t& rendit t& dit€s, Formimi i
komisionit pér pérzgjedhjen e drejtoréve népér shkolla K. Istogut.

Naim Behlulaj- faleminderit pér fjalén kryetar! Pasi qé udhézimi administrativ e
parasheh qé ¢do vit té kemi pérzgjedhjen e komisionit pér vlerésimin apo
pérzgjedhjen e drejtoréve dhe zv. drejtoréve né institucione shkollore ne
propozojmé qé nga DKA pjesé e komisionit té jeté Naim Sadriu pasi g€ e ka
pérfunduar trajnimin e duhur pér vlerésim dhe nga shkollat drejtoresha Mimoza
Kabashi.
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Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit drejtor! Hapim diskutimin, por kéto jané
propozime té drejtorisé. Pér korrektési mé duhet ta lajméroj qé anétari i Kuvendit
z. Faruk Kabashi nuk ka t& drejté té marré pjesé né votim pér shkak té aférsisé me
anétaren e komisionit té cilén e ka bashkéshorte dhe ka dalé nga mbledhja para
se té fillonte kjo piké e rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit- E hedh né votim kété piké té rendit té dités, kush &shté qé
té jeté ky komision pér vitin kalendarik? Kush éshté pér?

Konstatohet qé nga 22 anétaré té Kuvendit me 16 vota pér 5 kundér dhe 1
abstenim miratohet pika e rendit té dités formimi i komisionit pér
pérzgjedhjen e drejtoréve népér shkolla té¢ Komunés sé Istogut.

Shqyrtimi i pikés 5

Kryesuesi i Kuvendit - vazhdojmé me piken e pesté Falja e Borxhit t€ tatimit né
proné deri né shumén prej 100 €, sipas Ligjit Nr. 08/L-225 pér Ndryshimin dhe
Plotésimin e Ligjit Nr. 06/ L-006 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme.

E kemi njé letér nga ministria e Ekonomisé Punés dhe Transfereve qé te falja e
borxhit té tatimit né proné deri né shumén 100 euro sipas ligjit nr. 08 /L-225 Pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 06/L-006 Pér Tatimin né Pronén e
Paluajtshme na e kané caktuar njé daté deri kur mundemi me e shqyrtuar éshté
15 shtatori por pasi qé u thirr kjo mbledhje e kemi paré mé té arsyeshme qé ta
fusim si diskutim apo shqyrtim né kété mbledhje. Materiali éshté ky, dhe e kemi
paré té arsyeshme qé ta sjellim né Kuvend sepse éshté shumé e réndésishme
sepse e pérfshiné né impakt pjesén mé té gjeré té qytetaréve né komunén toné.
Fjalén e ka kryetari i komunés z. Ilir Ferati.

Kryetari i komunés- faleminderit kryesues! Pérshéndet té gjithé t¢ pranishmit!
Si¢ e tha kryesuesi ka ardhur prej ministrisé me géllimin qé me e lehtésuar até
barrén tatimore qé éshté ngarkuar pas rritjes sé koeficientit té tatimit né proné
pér pronat e paluajtshme gé jané né pronési té qytetaréve té komunés. Piké t&
cilén e kemi shqyrtuar edhe né KPF, dhe jemi dakorduar ta sjellim né Kuvend,
por pa ndonjé rekomandim té vecanté né ményré qé me pas njé diskutim té
pérbashkét me anétarét e Kuvendit. E qé edhe me dérgimin e kétij ligji né
Gjykatén kushtetuese na obligon me e prit pérgjigjen e Gjykatés me e paré se a
po del ligji né kundérshtim me kushtetutshmériné e vendit apo jo. Mendoj qé ka
qené njé plotésim ndryshim i shpejt dhe i ngutshém , éshté dashté té béhet né
proceduré té rregullt t& plotésim ndryshimeve té ligjeve qé i bén Kuvendi i
Republikés s¢ Kosovés qé té béhet pjesé edhe e grupeve punuese edhe
diskutimeve. Ligji i ka dy, pika paré éshté shuma e faljes sé tatimit né proné pér
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té gjithé tatimpaguesit lejohet deri né lartésiné 100 euro dhe e dyta mundésia me
e ndryshuar normén e tatimit nga 15 deri né 10. Afati paré i kétij ésht¢ deri me 15
shtator, uroj dhe shpresoj gé Gjykata kushtetuese del me njé vendim t& paktén
ose me njé konfirmim té kushtetutshmérisé té Ligjit q¢ éshté dérguar nga
Asociacioni i komunave té Kosovés. Njé buxhet si¢ éshté i komunés tong, éshté
jashtézakonisht e papérballueshme me e proceduar, pse po e them kété, sepse
mua mé duket me njé shije té kéndshme politike gé kur del dhe me ballé hapur
ju thua qytetaréve qé ua kemi falur nga 100 euro por té idhtit e atij veprimi del
kur vitin e ardhshém nuk i kryhet njé trotuar apo njé rrugé, njé copé ujésjellési,
jané penalitete &€ mundem me i vuajtur si ekzekutiv né kuptim t& realizimit t&
obligimeve tona té cilat i kemi marré para qytetaréve. Nuk po e zgjati mé shumé
fjalén ja kaloj drejtorit ta béj njé sqarim mé profesional edhe té numrave t& kétyre
efekteve e pastaj mundemi me diskutuar.

Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit kryetar, fjalén e ka drejtori i drejtorisé pér
Buxhet dhe Financa.

Genc Ademaj- pérshéndet té gjithé té pranishmit dhe sqaron pikén e rendit t&
dités Falja e borxhit t& tatimit né proné deri né shumén 100 euro sipas Ligjit nr.
08/1-225 Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 06/L-006 Pér Tatimin né
Pronén e Paluajtshme.

Florin Dreshaj- kjo piké e rendit té dités pér mua dhe pér Lévizjen Vetévendosje
éshté pak delikate sepse normal gé jemi pér me e falur dhe me ju ndihmuar
qytetaréve por normal qé nuk jemi pér me e zvogéluar buxhetin e komunés. Na
tregoi edhe drejtori qé afér 600 mijé euro zvogélohet buxheti i komunés por
megjithaté duke besuar geveria nuk ka me na 1éné keq, d.m.th nése kemi ndonjé
ngecje dhe deri tash t& gjitha projektet qé i ka dérguar Istogu nuk jané refuzuar
gati asnjé dhe duke llogaritur qé Istogu ashtu késhtu nuk po din me i planifikuar
dhe po i teprojné mé shumé se 1 milioné euro, atéheré duke u bazuar né kéto
jemi pro késaj falje.

Agron Gashi- faleminderit kryesues! Edhe ne e kemi lexuar dhe i kemi paré kéto
pjesé qé jané diskutuar né komuna tjera sepse né komuna tjera ka ardhur edhe
mé herét, e dimé gé ky ligj éshté né Gjykatén kushtetuese pér shkak té
implikimeve buxhetore. Ne e dimé qé komunat financohen dhe e marrin
buxhetin nga té hyrat vetanake, késhtu qé ne me kété veprim mundemi me e
béré njé digka té miré individualisht pér qytetarét me ja u dhéné ka 100 euro,
mirépo né kuadér té pjeséve kolektive kemi me e béré njé dém té madh sepse ka
me i munguar infrastruktura atij qytetari. E dimé qé shumé gytetaré tashmé po
participojné edhe né rrugg, tash ne po ja japim 100 euro po kemi me ja u ndal até
rrugé. Késhtu qé te kjo pjesé kisha thané me e prit Gjykatén kushtetuese, ashtu
si¢ tha drejtori, nése duam e b&jmé edhe njé seancé té jashtézakonshme sepse ta
obligon edhe ligji edhe nuk ke se ¢faré bén. Por askush nuk éshté qé mos ti
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ndihmojmé qytetaréve, por kjo éshté e keqe mé e madhe nése qytetaréve nése ne
ua heqim buxhetin komunés ku ata jetojné prej kétij buxheti. Faleminderit
shumé!

Hajrush Shoshi- uné e dégjova me vémendje edhe kryetarin, drejtorin e
financave edhe parafolésit e mi. Uné besoj qé presioni i komunave pér uljen e
tatimit né proné e ka rritur géllimin sepse shkalla e tatimit né proné pér vitin e
ardhshém éshté mundési té ulét nga 0.15 né 0.1, i bie diku 33% dhe té gjithé
qytetarét e komunés sé Istogut tatimin né proné pér vitin e ardhshém do ta
paguajné diku 33% ma liré. Pér kété vit nuk e besoj asnjé qytetaré qé nuk éshté i
interesuar gé ta paguajé tatimin né proné, pérkundrazi té gjithé jané té
interesuar. Prandaj nuk éshté e udhés qé té b&jmé falje prej 100 euro sepse
démtohet buxheti i komunés toné. Faleminderit!

Genc Ademaj- jep sqarime shtesé te pjesa e kérkesave qé ka rrjedh.
Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Negjdet Ramaj.

Negjdet Ramaj- desha njé sqarim a po ngritet 33% a po ulet tatimi né& proné se
Hajrushi tha po ulet uné mendoj se po ngritét.

Genc Ademaj- kété do ta definojmé bashké me juve né mbledhjen e néntorit ku e
kemi edhe obligim qé ¢do komuné me marré vendim normén e tatimit né proné.
Eshté mundési e uljes pér vitin e ardhshém 2024 por bashké me juve e
elaborojmé.

Kryesuesi i Kuvendit- a e déshiron edhe dikush fjalén? Pasi qé jo po e hedhim né
votim, propozimin e kryetarit gé ta presim vendimin e Gjykatés kushtetuese
edhe opinioni ishte sa pata mundési ta vérej prej shumicés sé késhilltaréve,
késhtu qé kush éshté qé vendimi i Kuvendit pérputhet me dérgesén e Ligjit né
Gjykatén kushtetuese d.m.th ta presim njé vendim pasi qé ndérlidhet edhe me
vendimin e Kuvendit toné. D.m.th pika shtyhet sepse afatin e kemi deri me 15
shtator dhe mundemi me e thirr njé mbledhje t&é jashtézakonshme.

Kryetari i komunés- nése mé lejohet, sa pashé uné pérpos pérfagésueseve té
lévizjes Vetévendosje té tjerét ishin té dakordimit qé mos té béhet. Pérkundér qé
ne jemi té obliguar qé ta presim vendimin e Gjykatés, tash a duhet t& hedhet né
votim a jo ligjérisht nuk e di si shkon.

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Florin Dresha;j.

Florin Dreshaj- faleminderit kryesues! Né qofté se éshté mundésia vetém me e
shtyré e me e prit vendimin e Gjykatés atéheré jemi edhe ne pro, por né qofté se e
kemi obligim para datés 15 shtator me e marré njé vendim nuk kemi nevojé me
thirr mbledhje t& jashtézakonshme pér kété puné, mundemi me marré edhe tani,
po shihet si ka me u votuar le t& votohet.
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Kryesuesi i Kuvendit- shiko Florin, ne mundemi me e ndérpreré mbledhjen e me
e shtyré deri me datén 15 shtator, mundemi qé vetém kété piké té rendit té dités
ta shtyjmé dhe vazhdojmé me debat pastaj si e kané kérkuar datén me 15 shtator.
I kemi dy mundési.

Florin Dreshaj- uné po mendoj nése duhet té merret njé vendim para 15 shtatorit
atéheré mundemi me e marré sot e mos me pasur nevojé me thirr njé mbledhje t&
jashtézakonshme.

Kryetari i komunés- propozimi im ishte qé vendimi mos té merret deri sa t& jepet
vendimi i Gjykatés kushtetuese.

Florin Dreshaj- ligjérisht a e kemi até mundési, nése po normal qé jemi edhe ne
me e prit vendimin e Gjykatés.

Kryetari i komunés- edhe nése Gjykata nuk merr vendim deri me 15 shtator ata
kur dalin me verdikt qé éshté e obliguar me e respektuar edhe geveria edhe
parlamenti edhe ne.

Hajrush Shoshi- uné besoj qé ligji nuk na obligon neve gé gjithsesi t&€ marrim njé
vendim deri me 15 shtator. Diskutimet gé u béné faktikisht shumica ishin pro t&
prolongohet kjo puné. Nése ekzekutivi e sheh qé éshté interes qé t&é béhet ndon;jé
falje mundet me 14 shtator me thirr mbledhjen dhe me e béré njé falje ¢faré
mendon ekzekutivi, besoj qé té gjithé jemi pro gé tatimi né proné té paguhet.
Nuk kemi as cka té shtyjmé as c¢ka t€ vendosim as ¢ka t& votojmé.

Kryesuesi i Kuvendit- Hajrush duhet po ose jo. Ne duhet t& marrim njé vendim a
duam ta shtyjmé deri né vendimin e Gjykatés kushtetuese, kush éshté qé t&
shtyhet kjo piké e rendit té dités deri né vendimin e plotfuqishém té Gjykatés
kushtetuese?

Konstatohet qé nga 23 anétaré té Kuvendit né ményré unanime votohet qé kjo
piké e rendit té dités ‘Falja e borxhit té tatimit né proné deri né shumén 100
euro sipas Ligjit nr. 08/L-225 Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 06/L-
006 Pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme’ té shtyhet deri né vendimin e
plotfuqishém té Gjykatés kushtetuese.

Shqyrtimi i pikés 6.

Kryesuesi i Kuvendit — vazhdojmé me piken e fundit Pyetje nga anétaret e Kuvendit. A
ka dikush nga anétaret e Kuvendit ndonjé pyetje pér ekzekutivin.

Negjdet Ramaj — pérshéndet t& gjithé t&€ pranishmit, ¢ka po ndodh me projektin e
ujésjellésit mbivada banoret e asaj ane po ndihen t& anashkaluar nga ju pasi qené fushat
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keni premtuar qé ky problem do t& zgjidhet brenda ditésh. Pyetja &shté se mos po pritni se
edhe né zgjedhjet tjera ta kérkoni votén duke premtuar ujé né mbi vaden.

Kryetari i Komunés — Negj uné jam kryetar i 52 fshatrave te komunés sé& Istogut dhe
hallet e te gjithéve jané edhe hallet e mija. Jemi duke ber presion t& jashtézakonshém t&
kompania ge nuk ka mundur me e ber gjate muajve te verés pér shkak t& sasis¢ se madh
t& ujit n€ burim, gjé q& nuk ka ndodhur q¢ disa vite.

Niman Beqiraj — kam disa pyete dhe njé sqarim n& rrugén “Bardh Isufi” e kam pru
kérkesén me emrat e cila éshté dorézuar edhe né komuné ( kérkesén me emra ja dorézon
z. Hajrush Shoshit).

Ndri¢imi publik i vendosur mbi murin e xhamisé né rrugén “Feriz Blakaj” e cila lidhet
edhe me rr. “Muharrem Vuthaj” &shté njé ndrigim rreth 150m aj ndrigim &sht€ i lidhur né&
orén e rrymé&s s€ xhamisé dhe &shté bere barre e rend pér xhaming si géndron puna dhe a
€shté e mundur t& kaloj né pagés t& komunés pasi qé éshté ndri¢im publik dhe dy rrugé po
ndri¢ohen.

Krekés nga punétoren t& cilét kang& punuar roje t& shtépia e kulturés né Istog, nuk kané me
kontraté dhe nuk vijon punén miré po ata kané vijuar punén edhe 6 muaj pas kontratés
dhe thoné se pér ata 6 muaj nuk jan& paguar.

Komuna ti mendoj me shumé vendimet né t& ardhmen t& cilat i merr sigurisht ato po
shkaktojné pastaj me shumé kosto shtesé pér buxhetin &shté rasti té rrethojat e xhamisé
s€ re t& cilat i keni larguar me bager na ka jep njé sqarim drejtori q& kan& gen pa leje e
nuk kemi reaguar as njé here miré po ato prap jané vendosur né€ vendin e nj&jté€ dhe
njékohésisht jané paguar prape nga buxheti i komun&s po e kérkojmé njé sqarim se cila
ka gené arsyeja qe i keni shqetésuar besimtaret t& cilét e frukentojn xhaming aty dhe
njékohésisht aj vendim ka pasur edhe njé kosto shtesé.

Hajrush Shoshi — kérkesa t& cilén ma jepte nuk &shté e protokolluar askund dhe &shté me
21.08.2023 masé datés sé mbajtjes s& mbledhjes pér polic t& shtriré afér shkollés &shté ber
shumé here edhe pérpara kané gen policet e shtriré afér shkollés.

Niman Beqiraj — e ke kérkuar Hajrush dhe ta kam pru me shkrim emrat peticionin apo
kérkese e cila i ka 22 emra, me rendési éshté t& jen zebrat kush ¢ka ka than& nuk &sht&
shumé me rendési.

Agron Gashi — kam dy pyetje: ueb faqja zyrtare e komunés s¢ Istogut nuk &shté duke
punuar, kam dégjuar se nuk po funksionon edhe disa komuna tjera nga ekspertat po flitet
qé€ ka me pas dame né mungesé té plotésimit t& dokumenteve pér grandin e pérformances
s& vitit t€ kaluar késhtu qé& a kish mundur dikush me ma jep nj€ pérgjigje kétu.

Si po ec procesi i pajisjes s& nxénésve me libra po ka pengesa me kéto aplikacione kam
raste kur prindérit me kang thirrur pér me ju ndihmua me aplikuar ndoshta edhe ju veté
keni asistu. Kérkoj gé t& behet njé zyre q¢ me ju ndihmuar qytetaréve se vértet po kané
probleme.

Kryetari i komunés - sqaron rreth pyetjeve t& béra.

Drejtori i Arsimit, z. Naim Behlulaj — sqaron rreth pyetjeve té béra
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Florin Dreshaj-uné e pata njé kérkesé nga qytetarét q¢ e kemi marré, b&het fjalé pér
ish-banuesit e ish-burgut t& Gurrakocit, kryetari nuk genka ké&tu nuk e di kush kishte
mundur me jep pérgjigje, ata jané ankuar qé nuk po ju paguhet giraja. E dini q& jan&
zhvendos. Tash vetém me na sqaruar a éshté duke u ju paguar apo jo? Ata thané& q&
giradhénési po do t’i largojé prej banese? Edhe e pata nj¢ koment pér kété debatin q€ u bé
pér librat, uné mendoj qé ka qené fat né fatkeqési, fatkeqési sepse nuk kané€ mundur t&
merren vesh ministria me shtépité botuese pér shkak t& ¢mimeve t& médha, por &shté
shumé& mé miré se ¢do njeri i blen librat vet edhe i ruan. Vetém njé rast desha ta tregoj né
Gjimnazin “Haxhi Zeka” né Istog pér disa vite ka gené njé kamion libra t€ deponuara te
reja, q€ vitin e kaluar jemi detyruar me i larguar pér me e l&shuar rrugén, ato libra jané
shitur nga 6 cent kg, ne fakt nuk i kemi shitur i kemi marré dy tuba nga kamioni dy tuba
letér t& bardhé, &shté shumé gjynah sepse jan& zhvat paret e qytetaréve t& Kosovés. Tash
shumé miré q& &shté béré késhtu 80 euro ju mjaftojné. Faleminderit!

Genc Ademaj- prof po ta jap njé pérgjigje pér ¢éshtjen e librave edhe pse nuk &shté e
drejté e jona sepse vendim i ministris€ &shté€. Ma merr mendja q¢ ma dém i madh &sht&
me kushtuar pér t& njéjtin vit shkollor pér vitin paraprak 1 milion&€ dikush po thoté 3
milioné po kéto mua nuk mé& interesojné. T& jesh i bindur g€ mbi 1 milioné€ ke kosto
shtes€ pér furnizim me libra pér dallim me vitin paraprak. Edhe nése &sht& béré ajo q& po
thua ti furnizim i pa planifikuar pérgjegjésia éshté jo te shkollat, ndoshta shumica e
prindérve i kan& siguruar librat edhe po subvencionohen, edhe kjo e ka dashté njé€ studim
pak mé t€ thell&. Nése shkolla fillore “Bajram Curri “ né Istog deklarohet uné i kam 10
mij& njési q€ mundem klasén e paré dhe dytén ndoshta nuk kam nevojé pér libra hi¢ dhe
mos me pas nevojé ata prindér qé€ i kané regjistruar né klasén e paré dhe t&€ dytén me i
subvencionuar fare. Nuk mendoj q& démtohet shteti duke botuar libra. Sa i pérket pyetjes
pér girané, po t& njoftoj kemi arritur njé marréveshje me nj& organizaté ndérkombétare
gjermane qé& na ka subvencionuar ka bashké-financuar me neve né vleré prej 6 mijé
eurove pér pagesén e qirasé t& familjeve me gjendje t& réndé ekonomike. Cdo gjashté
muaj vazhdojné Kkontratat ,njé komision &shté né kuadér t& zyré€s komunale pér
komunitete dhe kthim q& e bén rivlerésimin ¢do gjashté muaj pér shkak qé po ka l&vizje
t&¢ madhe t& qytetaréve se njéheré e kemi pas béré s€ bashku me ministring e
administrimit t& pushtetit lokal q& jané pas zotuar q& i marrin pérsipér obligimet por nuk i
kan& marré pérsipér ka mbetur barré ¢ komuné&s né vazhdimési, fatmirésisht me kété
organizaté kemi arritur két€ bashképunim q& do vazhdoj edhe né& vitet né vijim.
Faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit- fjalén e ka Arta Balaj.

Arta Balaj- pérshéndet t& gjithé t& pranishmit! Duke marrg parasysh rritjen e shpenzimeve
né jetén e pérditshme si rezultat i ngritjes sé gmimeve i t& gjitha produkteve né treg, jeta e
qytetaréve &shté véshtirésuar koxha pérfshiré kétu edhe zyrtarét t& cilét jané t€ punésuar
né komunén ton& andaj propozoj drejtoris€ pér Buxhet dhe Financa si drejtori
kompetente t& inicioj pér miratim né Kuvend procedurén pér kod t& veganté buxhetor pér
shujta pér stafin administrativ t&€ komunés. Propozimin tim e mbéshtes edhe né komunat e
tjera t& cilat kané vepruar né t€ nj&jtén ményré. Ju faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit Arté! Nuk genka as kryetari as drejtori i drejtorisé pér
Buxhet e Financa, ja adreson edhe njéheré. Fjalén e ka Ajshe Metaj.
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Ajshe Metaj- edhe uné e pata pyetjen e natyrés ose me gené kryetari ose drejtori i
drejtoris€ pér Buxhet dhe Financa. Uné do té isha ndérlidhur me njé pyetje mé herét,
marré parasysh se vitin e kaluar qytetarét e vendit toné kan& qené t& pérfshiré nga
vérshimet, n¢ vérshimet e para komuna i ka sjellé disa ndihma g& ne veté i kemi
shqyrtuar né Kuvend por herén e dyté né munges€ t& buxhetit komuna nuk ka pasur
mundé&si me ju ndihmuar aq shumé qytetaréve dhe nga diaspora faktikisht e dimé t& gjithé
g€ i kemi pas pércjellé g& jané grumbulluar njé pjesé e mjeteve pér qytetarét q&€ kané gené
t& pérfshiré né vérshime. Pyetja ime &shté késhtu, a kané arritur ato ndihma t& qytetaréve
deri te ju e t€ shp&rndahen te qytetarét apo jo?

Kryesuesi i Kuvendit- kjo pyetje do adresohet te drejtori pér Buxhet dhe Financa dhe
brenda 30 ditéve e kané obligim me tu pérgjigj. Fjalén e ka Hajrush Shoshi.

Hajrush Shoshi- u fol shumé rreth teksteve shkollore. Uné e kam njé shqetésim kétu q&
qeveria e joné& nuk ka paraparé asnjé tekst shkollor pér nxénésit e mésimit para fillor dhe
nuk e kam paré askund asnjé diskutim rreth késaj ¢éshtje. Eshté njé pako qé ju jepet
fémijéve t€ arsimit para fillor &shté shpérndaré né geverité e kaluara mirépo né kété rast
nuk e kam paré. Eshté njé kategori ku vet qeveria e ka paraparé e ka béré njé ligj mbi
arsimin e fémijérisé sé hershme, nuk e di pse ka ndodhur ky lloj gabimi. E dyta u fol
shumé& edhe pér até q€ kan& mbetur pérpara libra shumé, sigurisht q& kan& mbetur mirépo
nxénésit me 1 shtator i kané pasur librat, prandaj nése humbet njé tender pér 500 mijé
euro dhe rritet subvencionimi me libra edhe p&r dy milioné euro t€ tjeré edhe kétu mund
t& ket€ ndonjé paqartési.

Kryesuesi i Kuvendit — Falénderon pér ju t& gjithé q& patet durimin t&€ qéndroni deri n&
fund t€ mbledhjes, dhe dhaté kontributin e juaj,

E shpall€ t&€ mbyllur mbledhjen e sotme.

Faleminderit pér pjesémarrje, mirupafshim né mbledhjet e tjera.

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 12:00

Procesmbajtése, Kryesues i mbledhjes,
Vjosa Hysenaj | Enver Rugova
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